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KẾ HOẠCH CHỦ NHIỆM
Năm hoc 2022- 2023_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

- Căn cứ Kế hoạch số 203/KH-THPTĐH Kế hoạch giáo dục nhà trường năm 
học 2022-2023;

- Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng trường, tình hình thực tế địa phương và 
đơn vị;

- Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 của trường;
- Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên và học sinh nhà trường.
Trường THPT Đức Họp xây dựng kế hoạch công tác chủ nhiệm với những 

nội dung sau:
I. Đặc điểm tình hình:
Năm học 2022 -  2023 trường THPT Đức Hợp có 24 lớp, khối 10 có 8 lóp 

khối 11 có 8 lóp và 12 mỗi khối 8 lớp .Toàn trường có 1033 học sinh.
1. Thuân lơi:•  •

- Đảm bảo cơ sở vật chất, môi trường giáo dục trong trường học. Đa số giáo viên 
năng động, nhiệt tình, yêu mến học sinh, có kinh nghiệm chủ nhiệm và giáo dục học 
sinh.

- BGH trường tích cực hỗ trợ và tạo điều kiện trong các hoạt động.
- Các lực lượng giáo dục trong nhà trường phối kết họp chặt chẽ với nhau để 

thực hiện công tác giáo dục toàn diện cho học sinh.
- Đa số Ban đại diện Cha mẹ học sinh các lóp phối họp kịp thời với GVCN 

để giáo dục học sinh chưa tiến bộ, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động của lóp khi 
cần thiết.

- Ban đại diện Cha, mẹ học sinh của trường phối họp chặt chẽ trong công tác 
giáo dục học sinh và vận động cha, mẹ học sinh thực hiện công tác quản lý, giáo 
dục học sinh.

2. Khó khăn:
- Chất lượng đội ngũ giáo viên chủ nhiệm chưa đều tay
- Một số giáo viên chủ nhiệm có thời gian làm chủ nhiệm ít, một số giáo viên 

chủ nhiệm chưa có kinh nghiệm trong công tác quản lý, giáo dục học sinh.
- Địa bàn khá rộng nên việc đi thăm gia đình học sinh của GVCN còn hạn chế.
- Môi trường xung quanh trường học tiềm ẩn các nguy cơ thiếu lành manh: quán 

game, nhiều hộ kinh doanh Internet có chính sách khuyến khích học sinh,...
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II. Mục đích, yêu cầu:
- Tô chức thực hiện hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua 

găn với việc rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống cho học sinh tạo sự 
chuyển biến tích cực và rõ nét về chất lượng giáo dục trung học.

- Tổ chức tốt các hoạt động đầu năm học mới, nhất là đối với các lớp 10, 
nhằm giúp học sinh làm quen với thầy cô giáo, bạn bè, điều kiện học tập và 
phương pháp dạy học trong nhà trường, tạo nên môi trường học tập thân thiện, tích 
cực và hiệu quả của học sinh.

- Tăng cường đôi mới nội dung, phương thức hoạt động công tác chủ nhiệm, 
giáo dục ngoài giờ lên lóp; xây dựng nếp sống văn hóa, củng cố kỷ cương, nền 
nếp. Thực hiện giáo dục kỷ luật tích cực có hiệu quả.

- Tăng cường tổ chức các phong trào thi đua học tốt, hoạt động ngoại khóa, 
hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lóp bám sát chủ đề của năm học: “Nghiêm túc 
trong công việc, tôn trọng lẫn nhau, vì học sinh hành động hướng tới xây 
dựng trường học hạnh phúc” nhằm đảm bảo tính linh hoạt về hình thức dạy học, 
hình thức kiểm tra, đánh giá, rèn luyện kỹ năng sống và kỹ năng hoạt động xã hội 
của học sinh.

- Tổ chức và tham gia ngày càng tốt hơn các hoạt động văn hóa văn nghệ, 
trò chơi dân gian, thể dục thể thao, tin học, Ngoại ngữ. Tăng cường các hoạt động 
tham quan dã ngoại, giao lưu, tăng cường việc giáo dục truyền thống, giáo dục đạo 
đức cho học sinh.

- Tăng cường các biện pháp giáo dục học sinh chấp hành tốt pháp luật, 
không vi phạm các tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT, ATGT.

- Tăng cường các biện pháp giáo dục học sinh thực hiện tốt các biện pháp 
phòng chống dịch bệnh Covid-19

- Giáo viên chủ nhiệm phối họp và thực hiện tốt phong trào “mỗi thầy giáo, 
cô giáo giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn/hạn chế” qua đó để giảm tỷ lệ 
học sinh yếu kém, học sinh bỏ học, học sinh thiếu cố gắng.

- GVCN tổ chức phát động thi đua trong lớp theo chủ điểm, theo đợt của nhà 
trường, về tất cả các hoạt động giáo dục. Sơ kết, tổng kết theo đợt, có hình thức 
khuyến khích, khen thưởng động viên kịp thời các thành viên trong lóp.

- GVCN tổ chức tốt các tiết sinh hoạt chủ nhiệm để quán triệt nội quy, quy 
định của nhà trường, về thực hiện pháp luật. Xây dựng lóp học thành tập thể gắn 
bó, có tinh thần đoàn kết, giúp đỡ nhau, phát huy khả năng tự giác, tự quản của học 
sinh theo đúng tinh thần đổi mới phương pháp giáo dục (Thầy chủ đạo, trò chủ 
động). Định hướng nhằm giúp các em thể hiện tinh thần trách nhiệm, mạnh dạn 
phê và tự phê giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

- Tổ chức tiết sinh hoạt chủ nhiệm hàng tuần phong phú, sinh động về nội 
dung và hình thức, làm cho học sinh chờ đợi và yêu thích giờ sinh hoạt cuối tuần.
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- GVCN tích cực tham gia Hội thi “ Giáo viên chủ nhiệm giỏi” năm học 
2022-2023.

III. Nội dung thực hiện
1. Những mục tiêu cần ỉàm được:
- Ổn định tổ chức lớp. Hoàn thiện hồ sơ chủ nhiệm, quản lý toàn diện các 

trường hợp học sinh không mong đợi.
- Mỗi GVCN phải xây dựng kế hoạch chủ nhiệm năm học, từng tháng, từng 

tuần đầy đủ, cụ thể và có tính khả thi. Ke hoạch được Hiệu trưởng duyệt trước 
ngày 25/9/2022.

- Tham dự và quản lý học sinh sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp cuối 
tuần để đánh giá kết quả hoạt động của học sinh (cả trong trường hợp học trực 
tyến).

- Thường xuyên tìm ra các biện pháp giáo dục thích họp vói từng đối tượng học 
sinh để giúp đỡ học sinh..

- Kết họp chặt chẽ với giáo viên bộ môn, với Đoàn thanh niên, với Ban giám 
hiệu để theo dõi, đánh giá học sinh sát sao theo từng tuần và theo đợt thi đua.

- Đảm bảo thông tin 2 chiều thường xuyên giữa chủ nhiệm và Ban giám
hiệu.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động sinh hoạt chủ nhiệm đề rút kinh nghiệm, áp 
dụng có hiệu quả các biện pháp giáo dục.

- Kịp thời tư vấn tâm lý cho học sinh khi cần thiết.
- Tăng cường công tác phối họp với cha mẹ học sinh, đảm bảo duy trì sĩ số 

lớp; Đối với những học sinh có hiện tượng bỏ học phải báo cáo Ban giám hiệu, 
Ban đại diện CMHS và các tổ chức Đoàn thể trong và ngoài nhà trường để giúp đỡ 
và vận động học sinh đến trường.

- Trong quá trình làm việc với phụ huynh, học sinh phải có biên bản xác 
nhận cụ thể, rõ ràng.

2. Biện pháp xử lý vi phạm:
- Khi học sinh vi phạm nội quy trong lớp học tùy theo mức độ giáo viên chủ 

nhiệm nhắc nhở, chỉnh đốn và chủ động liên hệ với cha mẹ học sinh để giáo dục 
học sinh.

- Nếu sau 3 tuần giáo viên chủ nhiệm đã tích cực giáo dục, học sinh vẫn 
chậm tiến bộ hoặc không chuyển biến tích cực thì phối họp với Ban giám hiệu, 
Đoàn Thanh niên, Ban đại diện Cha mẹ học sinh để phối họp giáo dục.

- Nếu học sinh đã được các lực lượng giáo dục phối họp nhưng vẫn thiếu cố 
gắng, chậm sửa chữa khuyết điểm, còn vi phạm nội quy thì giáo viên chủ nhiệm 
kết họp cán bộ lớp trình hồ sơ để nhà trường xử lý kỷ luật.

- Đối với học sinh vi phạm một trong các điểm như: Sử dụng điện thoại khi 
chưa được phép trong các buổi học chính khóa và học thêm, ATGT, mang hung

- 3 -



khí, đốt pháo nổ, bạo lực học đường hoặc các tệ nạn xã hội trong và ngoài nhà 
trường thì Ban giám hiệu phối họp với GVCN và cha mẹ học sinh ngay để giáo 
dục và tùy theo mức độ vi phạm để đề xuất hình thức kỷ luật phù hợp.

IV. Công tác tổ chức, hồ sơ chủ nhiệm, thi đua:
1. Tổ chức:
- Chia tổ, cử tổ trưởng, tổ phó. sắp xếp cán bộ lớp.
- Lập danh sách, sơ đồ lóp để theo dõi hoạt động của học sinh.
- Hoàn thành sơ yếu lí lịch học sinh.
- Tổ chức cho học sinh lớp học nội quy, ý thức học tập, lao động, hoạt 

động tập thể, bảo vệ trang thiết bị phòng học, bảo vệ môi trường, thực hiện 
ATGT, phòng chống Covid, quan hệ giao tiếp.

- GVCN xây dựng nội quy lóp, quy định về khen thưởng, kỷ luật.
- Tổ chức trang trí lóp học theo quy định của trường.
- Tổ chức cho học sinh kí cam kết với nhà trường về việc thực hiện nghiêm 

túc nội quy nhà trường, không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội , đảm bảo an toàn 
giao thông.

2. Hồ sơ sổ sách:
- GVCN xây dựng Kế hoạch chủ nhiệm cá nhân năm học 2022 -  2023 theo 

đặc thù từng lóp;
- GVCN ghi đầy đủ thông tin vào sổ chủ nhiệm lóp;
- Sinh hoạt chủ nhiệm hàng tuần: phải có nội dung, phương pháp, đối tượng 

thực hiện -  có hồ sơ lưu .
3. v ề  công tác thi đua
* Đề nghị hội đồng thi đua hạ một bậc về công tác chủ nhiệm trong 

tháng nếu có một trong các trường hợp sau:
+ Lóp có học sinh vi phạm nhiều lần hoặc nhiều học sinh vi phạm nhưng 

GVCN không có biện pháp tích cực để giúp HS tiến bộ.
+ Lóp có học sinh vi phạm về luật giao thông đường bộ hoặc đánh nhau.
+ Nộp báo cáo trễ quá một tuần.
+ Không tìm hiểu đúng hoàn cảnh gia đình học sinh, đề xuất học sinh nhận 

chế độ hỗ trợ sai.
+ Không có biện pháp tích cực trong việc giáo dục học sinh yếu kém, học 

sinh cá biệt và để lóp về cuối 3 lần trong 1 đợt tổng kết thi đua( một năm học có 4 
đợt thi đua).

* Đề nghị Hội đồng thi đua nhà trường khen xuất sắc nếu đạt các thành 
tích sau:

+ Thường xuyên duy trì tốt nề nếp của lóp.
+ Cải tiến được thứ bậc lóp theo chiều hướng đi lên.
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+ Phối hợp tốt với phụ huynh học sinh vận động được học sinh bỏ học trở lại
lớp.

V. Kế hoạch cụ thể từng tháng

Tháng 9/2022.
- Tổ chức cơ cấu tổ, cán bộ lóp tạm thời. Thành lập cờ đỏ, lực lượng thanh 

niên xung kích ( Đội ATGT).
- Tổ chức buổi tuyên truyền ATGT, phòng chống ma túy, tội phạm, phòng 

chống Covid-19.
- Tổ chức học học tập nội quy nhà trường, nội quy lóp.
- Lao động vệ sinh môi trường theo kế hoạch của nhà trường.
- Hội nghị cha, mẹ học sinh đầu năm.
- Bàn giao cơ sở vật chất lớp học các lóp.
- Khảo sát tình hình và nắm bắt các thông tin, hoàn cảnh của học sinh. Lập 

danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
- Tổ chức cho học sinh ký cam kết về thực hiện ATGT, ANTT, phòng chống 

tội phạm, ma túy trong và ngoài trường học và có ý kiến của cha, mẹ học sinh.
- Phát động phong trào “Xây dựng trường học hạnh phúc”
- Ổn định nề nếp học tập.
- Tổ chức lễ khai giảng năm học mới.
- Ổn định tổ chức lóp.
- Hưởng ứng phong trào giúp bạn cùng tiến bộ, làm việc tốt, nuôi lợn đất.
- Thực hiện kế hoạch lao động.
- Các hội tặng học bổng cho học sinh khó khăn.
- Tổ chức hoạt động kỹ năng sống cho h/s ,“KĨ năng sống theo chủ đề đã XD”

Tháng 10/2022.
- Giáo dục mục đích, động cơ, thái độ học tập đúng đắn đối với học sinh.
- Tiếp tục phát động thi đua Dạy tốt - Học tốt.
- Xây dựng lớp tự quản, tham gia phong trào Đoàn trường phát động.
- Phát động thi đua học tốt, giành nhiều điểm tốt. GVCN thực hiện kế hoạch 

giúp đỡ/giáo dục học sinh có hoàn cảnh khó khăn/ hạn chế.
- Xây dựng “đôi bạn cùng tiến”- GVCN cùng Ban cán sự lóp đề xuất hoặc cho 

học sinh đăng ký. Đối vói học sinh chưa khá, giỏi phải được phân công giúp đỡ.
- Tổ chức thi KHKT cấp trường.
- xếp hạnh kiểm học sinh trong nửa đầu học kỳ I và nhập vào hệ thống
- Các lóp tổ chức hoạt động “Kĩ năng sống theo chủ đề đã XD”.
- Tổ chức chương trình khấu hóa học đường.
- Tổ chức hội chợ từ thiện.

Tháng 11/2022.

' í
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- Phát động thi đua đạt nhiều giờ học tốt, ngày học tốt.
- Sơ kết giữa học kỳ I
- Tiếp tục bám sát chủ đề của năm học: “Nghiêm túc trong công việc, tôn 

trọng lẫn nhau, vì học sinh hành động hướng tới xây dựng trường học hạnh 
phúc”.

- Tăng cường công tác giáo dục học sinh ý thức tôn sư trọng đạo.
- Phổ biến bài hát truyền thống trong các lóp.
- Tuyên truyền phổ biến pháp luật; Phát động phong trào chống tội phạm, 

chống ma túy trong học đường vào giờ sinh hoạt
- Tổ chức tốt các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao.
- Phát động thi đua từ ngày 01/11 đến ngày 20/11
- Tổ chức chương trình khấu hóa học đường.
- Tổ chức đi trải nghiệm sáng tạo cho học sinh lóp 12

Tháng 12/2022.
- Tăng cường giáo dục thể chất và giáo dục quốc phòng cho học sinh.
- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.
- Giáo dục truyền thống đánh giặc giữ nước, truyền thống đoàn kết của dân 

tộc ta. Rèn luyện sức khỏe để học tập, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.
- Tiếp tục tuyên truyền ATGT,phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh 

Covid-19, giáo dục tính trung thực trong học tập.
- Quát triệt nội quy kiểm tra học kỳ I, cho học sinh cam kết.
- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam

(22/12).
- Rà soát học sinh tiến bộ chậm hoặc mới phát hiện vi phạm khá nghiêm 

trọng, phối hợp giáo dục.
- Tổ chức HĐNGLL theo chủ đề tháng 12.
- Các lớp tổ chức hoạt động “Kĩ năng sống theo chủ đề đã XD”
- Tổ chức chương trình khấu hóa học đường.
- Tổ chức hội khỏe phù đổng cấp trường.

Tháng 01/2023.
- Tổ chức các hoạt động thi đua kỉ niệm 9/01; Kỷ niệm ngày sinh viên - học 

sinh Việt Nam. Tổ chức HĐNGLL theo chủ đề tháng 01/2023
- Giáo dục nếp sống văn minh trong sinh hoạt giao tiếp.
- Tiếp tục phát động trong học sinh chấp hành tốt ATGT.
- Tổ chức một số hoạt động dã ngoại
- Tổ chức giải bóng đá học sinh
- Phát động học sinh tích cực tham gia các hoạt động Đoàn trường tổ chức.
- Sơ kết hoạt động “đôi bạn cùng tiến” trong từng lóp, giáo viên chủ nhiệm 

nộp biên bản sơ kết cho hiệu trưởng
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- Sơ kết học kỳ I.
- Các hội tặng quà tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
- Họp phụ huynh cuối kỳ I.

Tháng 02/2023.
- Xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh, giản dị, vui khỏe, tiết kiệm.
- Giáo dục đạo đức học sinh: Củng cố tăng cường nề nếp, ATGT, thực hiện 

pháp luật, vui Xuân lành mạnh. Cam kết việc thực hiện pháp luật trong thời gian 
trước, trong và sau Tết nguyên đán

- Phát động thi đua theo kế hoạch của Đoàn trường.
- Họp phụ huynh lớp 12 thống nhất kế hoạch ôn tập cho thi THPT QG
- Các lóp tổ chức hoạt động “Kĩ năng sống theo chủ đề đã XD”.
- Tổ chức đi trải nghiệm sáng tạo cho học sinh lóp 11, 10.
- Tổ chức chương trình khấu hóa học đường.
- Sinh hoạt câu lạc bộ Stem, Ghi ta, Bóng đá, Bóng rổ.

Tháng 3/2023.
- Giáo dục học sinh tư tưởng Đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh, ý thức lập 

thân, lập nghiệp, tôn trọng và bình đẳng nam nữ. Xây dựng thái độ sáng đạo, tự lực 
trong học tập, sinh hoạt, lao động, chăm chỉ khéo léo, đảm đang.

- Phát động thi đua lập thành tích kỉ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM.
- Sơ kết giữa kỳ II
- Xây dựng tinh thần phê và tự phê trong Đoàn viên thanh niên.
- GVCN rà soát tình hình rèn luyện của học sinh, lập danh sách học sinh 

chậm tiến bộ.
- Tổ chức chương trình khấu hóa học đường.
- Tổ chức HĐNGLL theo chủ đề tháng 3.

Tháng 4/2023.
-  Giáo dục lòng yêu quê hương đất nước. Ị

- Giáo dục ý thức vượt khó, nghiêm túc trong học tập, kiểm tra, thi cử.
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- GVCN năm tình hình học tập, rèn luyện của học sinh, xêp loại, tông kêv 
cuối năm.

- Phối hợp các lực lượng để giáo dục học sinh
- Tổ chức HĐNGLL theo chủ đề tháng 4.
- Tổ chức chương trình khấu hóa học đường.
- Sinh hoạt câu lạc bộ Stem, Ghi ta, Bóng đá, Bóng rổ.

Tháng 5/2023.
- Tổ chức HĐNGLL theo chủ đề tháng 5.
- xếp loại hạnh kiểm cuối năm học
- Hoàn tất hồ sơ chủ nhiệm cuối năm.
- Làm thủ tục khen thưởng, rèn luyện hè, lên lớp, ở lại lóp.
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- Phát phiếu điểm về gia đình.
- Lập danh sách học sinh và chuyển giao danh sách cùng phiếu sinh hoạt hè 

về địa phương.
- Họp phụ huynh học sinh cuối năm học.
- Tổ chức “ Lễ tri ân và trưởng thành” cho học sinh lớp 12.
Trên đây là Kế hoạch công tác Chủ nhiệm năm học 2022-2023, tùy vào tình 

hình thực tế Kế hoạch có thể thay đổi để phù họp.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH 
PHÓ HIẸU TRƯỞNG

LƯU QUANG HƯỞNG
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